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ORM AN İŞLETM ELER İN D E Ü RETİM  PLANLAM ASININ
G EL İŞT İR İL M E Sİ

D oç.D r. Ö zden  G Ö R Ü C Ü 1’

K ısa  Ö zet

Ü lkem izdeki o rm an  k a y n ak la rı p lan lam ası b ilind iğ i gibi, odun  
ham m addesi b ağ lam ın d a  zam an  ve m ekan düzen lem esin i konu a lm a k ta d ır . 
Bu p lan la rın  ekonom ik  ve sosyal an a liz  içeriğ i söz konusu  d eğ ild ir. Bu 
eksikliği g id erm ek  am acıy la , K a h ra m a n m a ra ş -S u ç a tı  bölgesi ayn ıyaşlı 
kızılçam  o rm a n la r ın a  a it  v e rile r  k u lla n ıla rak , geniş yetenek li ve ekonom ik  
yan ı olan ö rn e k  b ir  çalışm a g erçek le ştirilm iş tir .

A ynıyaşlı doğal kızılçam  m eşcerele rin in  ve b u n la r ın  y e rin i a la ca k  olan 
kızılçam  a ğ aç la n d ırm a la rın ın  h a s ıla t ilişk ilerinden  y a ra r la n ıla ra k , h a sa t ve 
ağ aç la n d ırm a  p ro g ra m la r ı  100 y ıllık  b ir  p ro jek siy o n  sü resi ü zerin d en  10 
y ıllık  p e r iy o tla r  h a linde  o rtay a  k o n u lm u ştu r.

S uçatı p lan  ün itesinde , id a re  süresi (30, 40, 50, 60 yıl), e ta  düzeyi (85 000 
m 3, 102 000 m 3 , 140 000 m 3) ve faiz o ra n la r ı  (% 3 , % 4 , % 5 ) denenm ek  
su re tiy le  tü re tile n  se n a ry o la rd a , p e riy o d ik  e ta  s a p ta n a ra k , ne t b u g ü n k ü  
d e ğ er m aksim izasyonunu  sağ lay acak  h a sa t ve a ğ aç la n d ırm a  p ro g ram ı o rtay a  
k o n u lm u ştu r.

A n a h ta r  kelim eler: Ü retim  p lan lam ası, A k tiv ite  a lan ı, P lan lam a  ünitesi,
B ugünkü  ne t değ er, Fa iz  o ra n ı, A m aç fonksiyonu, 
P ro jek siy o n  süresi.

1. G İR İŞ

Orm an işletm elerindeki üretim  planlam ası problem leri aslında, çok sayıda değişkeni 
içerm ektedir.-Bu değişkenler; ağaç türü ve toprak şeklinde biyolojik, ürün gelirr-ve üretim  gideri 
şeklinde ekonom ik ve nihayet çevresel ve toplum sal değişkenlerdir.

Üretim  planlam ası, orm ana tem elde toplum  refahına azami katkıda bulunm ak amacıyla 
m üdahale etm ek, onu biçim lendirm ek ve düzenlem ek, dolayısıyla bu düzen çerçevesinde üretim 
yapm ak ve bu kaynakları yönetm ek demektir.

Ü lkem izde yıllardan beri uygulanan klasik am enajm an planları, sorunu iyi 
tanım layam ayan, alternatifleri sergilem eyen, bunları birbirleriyle karşılaştırm ayan dolayısıyla 
kriterleri olmayan, işletm elerin kısıtlı kaynaklarını dikkate alm ayan, sosyal yapıyı, parasal boyutu, 
paranın zam an değerini, talep düzeyini ve talebin bileşim ini dikkate alm ayan planlardır.
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Orman kaynaklarını biyolojik, ekonom ik ve sosyal tem ellere göre daha iyi 
planlayabilm ek, matematiksel program lam a m etotlarının (lineer program lam a, sim ülasyon, goal 
program lam a gibi) kullanılm ası ile imkan dahiline girm ektedir. Bu planlam a m etotları yardım ıyla 
yapılan üretim  planları aynı zam anda, gençleştirm e, aralama, kesim, depolam a ve pazarlam a gibi 
unsurlara zam an ve mekan boyutu veren planlardır.

Orm ancılıkta m odern planlam a m etotlarının kullanılm a nedeni, daha çok sayıda alternatifi 
karşılaştırabilm e ve daha ayrıntılı plan yapm a ihtiyacıdır. Bu ihtiyaç günden güne de 
büyüm ektedir. O rm ancılıkta üretim planlam asında kullanılan yöntem ler, T utarlılık  ve 
O ptim izasyon yöntem leri olarak iki gruba ayrılm aktadır. T utarlılık  yöntem leri, hedeflerle kısıtlar 
arasında kurulan herhangi bir uyum la yetinm ekte, yani hedef sabit kalabilm ektedir. Oysa 
optim izasyon tekniklerinde h edef sabit ve veri değildir. H ed ef o labildiğince ileri götürülm ekte 
yani optim izasyona ulaşma sağlanm aktadır. Bu am açla çok sayıdaki alternatif, aynı anda 
birbirleriylc karşılaştırılm akta ve bunlar arasından seçim  yapılm aktadır.

D ünyada üretim  planlaması problem lerinin çözüm ünde çeşitli m atem atik program lam a 
tekniklerinden yararlanılm aktadır. Bu tekniklerden en etkin ve yaygın olarak kullanılanı lineer 
(doğrusal) program lam adır (LP). LP, orm ancılıkta ve özellikle üretim  planlam asında da çok 
yaygın olarak kullanılm aktadır.

2. M A T E R Y A L  V E  M E T O T

Bu araştırm ada, Kahram anm araş Orman Bölge M üdürlüğü Suçatı Orm an İşletme Şefliği 
kızılçam  orm anları ele alınm ıştır. Üretim  planlaması yapm ak amacıyla, Suçatı plan ünitesindeki 
aynıyaşlı kızılçam  orm anlarının seçilm esinin nedeni özetle, kızılçam  türü alanının işletme şefliği 
bünyesinde bulunan diğer ağaç türleri arasında % 58.6 ‘lık yüksek bir paya sahip olması, yapacak 
odun üretim inin m iktar ve çeşit olarak ekonom ik değer ifade etm esi, yapacak odun üretimini 
kısıtlayabilecek m utlak korum a alanlarının bulunm am ası, servet ve artım  değerlerinin yaş 
sınıflarına dağılışının bir düzenlem eye m uhtaç olması, kolay veri toplanabilm esi ve dolayısıyla 
m odcllem c ve planlam a çalışm alarının uygun sürede tam am lanabilm esidir. K ızılçam  işletme 
sınıfına ait tüm giderler (istihsal, ağaçlandırm a, yönetim ) ile tüm gelirler (tom ruk, m aden direği, 
sanayi odunu) FO RPLAN (Forestry Planning) paket program ı çerçevesinde hesaplanarak, aktivite 
alanları; net bugünkü değer kriterine göre hasat ve ağaçlandırm a sırasına konulm uştur. Bu suretle 
Suçatı kızılçam  orm anlarının üretim planlam ası, ekonom i disiplini ve bilgisayar olanakları 
yardım ıyla bir adım daha ileri götürülm üştür.

Suçatı orman işletme şefliği mülki bakım dan K ahram anm araş ili M erkez ilçesi sınırları 
içerisinde kalm aktadır. Orman idaresi bakım ından ise. K ahram anm araş Orm an Bölge M üdürlüğü, 
K ahram anm araş Devlet Orman İşletme M üdürlüğüne bağlıdır. Suçatı Orm an İşletm e Şefliği 
kızılçam  işletme sınıfının büyüklüğü;

Verimli orm an a la n ı : 8 183 Ha.
B ozuk orman alanı : 3 714 Ha.
O rm ansız alan : 3 359 Ha.
Genel alan : 15 256 Ha.

o larak belirlenm iştir. İşletme şefliği sınırları içerisinde oturan yerleşik  halkın büyük çoğunluğu 
orm an dışında olup, tarım la uğraşm aktadır. O rm ana bitişik ve orm an içerisinde oturan halk ise, 
hayvancılık, tarım ve orm an işçiliği (ağaçlandırm a, kesim , nakliyat, yol yapım ı) yaparak geçimini 
sağlam aktadır.
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2.1 P lan  Ü nitesinde A k tiv ite  A lan la rın ın  O lu ştu ru lm ası

Plan ünitesinde tutarlı ve doğru planlam a yapabilm ek için, sözü edilen kızılçam  işletme 
sınıfı birtakım  aktivite alanlarına ayrılm ıştır. Bu amaçla, kızılçam  işletme sınıflarını gösteren 1/25 
000 ölçekli meşcere tipleri haritası üzerine yine 1/25 000 ölçekli Suçatı bölgesi yol şebeke planı 
uygulanm ıştır.

Fiziki olarak birbirine yakın olan ve çağ, yaş, bonitet, bakı ve eğim  gibi özellikleri 
itibariyle benzer durum daki bölm eler erozyon, transport ve depo yeri gibi faktörler de gözönüne 
alınarak birleştirilm iştir. İki, üç, bazen dört bölm eden oluşan ve çalışm a birim i olarak 
n itelendirilebiien bu yeni alanlara A ktivite Alanı adı verilm iştir. Aktivite alanları harita üzerinde 
o luşturulduktan sonra, plan ünitesi tüm üyle gezilerek oluşturulan aktivite alanlarının yol, depo, 
servet ve konum  gibi olanaklar açısından durum ları yeniden kontrol edilm iştir. E rozyon tehlikesi 
ve gürsel değerler açısından problem  yaratabilecek kadar büyüklüğe sahip aktivite alanları ise 
amaçlı olarak bölünm üş ve küçültülm üştür. Bozuk ve orm ansız nitelikteki sahalar da planlam aya 
dahil edilerek toplam  95 aktivite alanı oluşturulm uştur. Aktivite alanlarının son durum larının 
m eşcere tipleri haritası üzerine yeniden işlenmesi sonucu, değişik niteliklere (eğim, bonitet, yaş, 
çağ) sahip bir m ozaik oluşturulm uştur. Aktivite alanları, LP m odelindeki sütun vektörlerini 
oluşturm aktadır.

2.2 A ra ş tırm a d a  K u llan ılan  P lan lam a  M etodu

Üretim  planlam asının yapılm asında yararlanılan program , orm ancılık planlam a sistemi 
olarak adlandırılan FO R PL A N ’dır. Bu program , LP m etodunun sim plex çözüm  yöntem ini 
kullanm aktadır (FO RPLA N  1993).

Üretim  ve ağaçlandırm ayı etkileyen çok sayıda faktörü, planlam a problem ine dahil 
ederek, üretim in net bugünkü değerini ilgili periyodun ortasına denk gelen zam an dilim inden 
bugüne getirerek, orman ölçeğinde birçok alternatif üretim  planı ortaya konulm uştur.

2.3 P ro jek siy o n  Süresi ve P e riy o t U zu n luğunun  S ap tan m ası

LP yardım ı ile üretim  planlaması yapabilm ek için, özellikle iki zam an uzunluğunun 
kararlaştırılm ası gerekm ektedir. Bunlardan biri projeksiyon süresi, diğeri ise periyot uzunluğudur.

Projeksiyon süresi; düzenlem e işlem inin ne kadar zam anda bitirilm ek istendiğini gösteren 
ve sürekli etanın güven altına alındığı yıl sayısıdır. Projeksiyon süresi, orm anın durum u ile 
ekonom ik ve sosyal şartlara bağlıdır. Suçatı plan ünitesindeki kızılçam ın silvikültürel özellikleri 
ile planlam a şartları gözönünde bulundurulm uş ve projeksiyon süresi 100 yıl (1990-2089) olarak 
kararlaştırılm ıştır.

D iğer bir zam an unsuru ise periyot uzunluğudur. Periyot uzunluğu, projeksiyon süresinin 
alt zam an dilim leridir ve genellikle 5-10 yıl olarak kabul edilm iştir. İşletm ecinin kararlarında ve 
uygulam alarında hem etkinlik  ve esneklik sağlam ak, hem planın öngördüğü silvikültürel işlemleri 
zam anında yapabilm ek ve hem de ağaçlandırm a çalışm alarını güvenle tam am layabilm ek için, 10 
yıl süreli periyotların yeterli olduğu kararm a ulaşılm ıştır.
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2.4 Faiz  O ra n ın ın  S ap tan m ası

Faiz, yatırım  analizlerinde kullanılan ve paranın m aliyetini ifade eden ekonom ik bir 
param etredir. O rm ancılık yatırım larının uzun zam an tercihlerine dayalı yatırım lar olması 
nedeniyle uygun faiz oranı önem  kazanmaktadır.

Suçatı plan ünitesinde, amaç fonksiyonunun net bugünkü değerini (AFNBD) maksim um  
yapan faiz oranı (FO ) yıllık %5 olarak kararlaştırılm ıştır. A ncak a lternatif çözüm ler sunabilm ek 
am acıyla seçilen faiz oranının (%5), bir alt dilim i (% 4) ve bir üst dilim i (% 6) da program a 
girilerek, faiz oranının m atem atik büyüklüklere ve üretim  planlam asına olan etkisi araştırılm ıştır.

2.5 E ta  T ayin i

Suçatı plan ünitesinde elayı kontrol altında tutm ak için periyodik eta değerleri (PED) 
kullanılm ıştır (ERASLAN 1982). Böylece hesaplanan etanın birbirini izleyen periyotlarda, 
değişen yüzdelerde azalm asına ve artm asına imkan vererek, bir ela  esnekliği tem in edilm iştir. Bu 
am açla periyodik ela düzeylerinin +/- % 20’lik tolerans düzeyinde (TD) değişim i program a 
girilm iştir. Bu kısıtlamayı gösterm ek amacıyla, bir hesap değişkeni oluşturulm uştur. Bu değişken 
her yüzde değişim  oranı için, her periyotta toplam  hasat düzeyini ölçm ektedir. Projeksiyon 
süresinin son periyodundaki eta düzeyi ile devam lı m aksim um  hasılat düzeyi arasında kuvvetli bir 
ilişkinin varlığı program a dahil edilmiştir.

Suçatı plan ünitesinde genel eta form ülüne göre hesaplanan periyodik eta düzeyleri, 85 
000 m3, 102 000 m3 ve 140 000 m3 arasında değişen üç ayrı senaryonun türetilm esine imkan 
verm iştir. Eta miktarını başlangıçta yüksek veya düşük verm ek suretiyle orm anın üretim gücü, 
program  yardım ıyla denenm iştir. Böylece m üm kün çözüm lere ulaşılarak, orm anın hızlı veya 
yavaş hasadı (likidasyonu) ve normal yapıya ulaşm ası temin edilebilm iştir.

2.6 İd a re  S ü resin in  S ap tan m ası

Suçatı plan ünitesine ait her aktivite alanı için ayrı idare süresi (IS) verilebilm ektedir. Ayrı 
idare süreleri verilm ek suretiyle de çeşitli üretim  planları denenm iştir. Fakat her aktivite alanım 
ayrı idare süresi ile işletmek, orm ancılık uygulam alarına uym am aktadır. Bu nedenle, plan 
ünitesinin tüm üne uygun, tek idare süresi kullanm ak daha akılcı görülm üştür. Plan ünitesinde 
üretim e konu olan tom ruk, m aden direği ve sanayi odunu üretim i için, d ^ o  çapım  esas alarak, 
belirli çap m inim um una ulaşmaya, idare süresi yoluyla çözüm  getirilm iştir. İdare süresi itibariyle 
30-40-5.0-60 yıl süreli dört ayrı senaryo denenm iş ve üretim  planları karşılaştırılm ışım

Planlam a sonucu olarak elde edilm esi beklenen ürünler; tom ruk, sanayi odunu ve maden 
direğinden oluşan yapacak orman ürünleridir. K ızılçam ın hakim  bulunm ası ve türün genetik 
özelliği nedeniyle, plan ünitesinden elde edilen tom rukların  önemli bölüm ü Türk kalite sınıflam a 
kurallarına göre 3. sınıftır. K ızılçam ın sahip olduğu ürün çeşidi hacim  oranlarına ilişkin değerlerin 
tespitinde çap sınıflarına güre belirlenen ürün çeşitleri tablosundan yararlanılm ıştır (SUN ve ark. 
1978).

2 .7  Ü rü n  A rz-T a lep  P ro jek siy o n la rı

Ürün arz-talep projeksiyonlarının çıkarılm asında, fert başına düşen tüketim  düzeyinden 
faydalanılm ış ve projeksiyonları geliştirm ek için beklenen nüfus ve tüketim  trendlerini 
bulabilm ek amacıyla, orman işletme m üdürlüğü bölge satış tutanakları incelenm iştir. Plan
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ünitesinde üretilerek satışa sunulan ürünlerin tam am ının aynı mali yıl içerisinde satıldığı ve bir 
sonraki y ıla stok bırakılm adığı tespit edilm iştir. Bu nedenle üretilen ürünlere ait talebin mevcut 
olduğu ve yüksek derecede bulunduğu yargısına ulaşılm ıştır. A raştırm ada piyasa koşullarını 
yansıtm ası ve arz-talep düzeyini ağırlıklı olarak etkilem esi açısından açık artırm a fiyatları 
kullanılm ıştır.

2.8 H a sa t R ejim in in  S ap tan m ası

Plan ünitesinde iki ayrı silvikültür rejimi (hasat rejim leri) uygulanm ak suretiyle senaryolar 
türetilm iş ve bunların sonuçları karşılaştırılm ıştır. U ygulanan silv ikültür rejim leri şunlardır:

-M evcut orm anda ve plantasyon sahasında tıraşlam a kesim

-M evcut orm anda ve plantasyon sahasında aralam a-tıraşlam a kesim

Ö zellikle tıraşlam a kesim alanlarında, çok büyük aktivite alanlarının bulunm ası erozyona 
neden olabileceği gibi, yaban hayatı ve görsel değerler bakım ından da tehlike oluşturacağı için, 
böyle alanlar amaçlı olarak bölünm üş ve küçültülm üştür. H asadın devam lılığının sağlanm ası için, 
hasat alanlarının periyodu içerisinde ağaçlandırılm ası ve gerekli korum a önlem lerinin alınması 
zorunludur. Bu zorunluluğun gerçekleştirilem eyeceği alanlarda kesim in daha küçük alanlarda ve 
uzun dönem de yapılm ası gerekm ektedir.

Plan ünitesinde uygulanan bir diğer silv ikültür rejimi ise, aralam a m üdahalelerinin 
uygulandığı aralam a-tıraşlam a rejim idir. Bu rejim de, biyolojik  ve ekolojik olanaklar kalan 
ağaçlara bölüneceğinden, hacim  artım ında ..belirli bir azalm a beklenm em ektedir. Ancak, kritik 
göğüs yüzeyinin altına indiren kesim lerde bir artım  düşüşü ve genel hacim verim inde bir azalm a 
beklenm ektedir.

A ralam a rejimi ile, m eşcere kesime olgunluk çağm a gelm eden m eşcere sıklığını 
düzenlem ek amacı ile, periyodik olarak aralam a kesim leri uygulanm ıştır. Bu kesim lerle ürünün 
niteliklerinin yükselm esi, çap artım ında hızlanm a nedeniyle erken ürün alm ak ve kuruyacak 
ağaçları da değerlendirm ek suretiyle, ürün değer artışı sağlanm aya çalışılm ıştır.

2.9 A ğaç S erveti ve A rtım ın  T ayin i

Plan ünitesinde aktüel ve optim al servetin tayini ile artım değerlerinin elde edilm esinde, 
Suçatı serisi amenajm an planında (1990-2000) verilen aktüel ve optim al servet değerlerinden 
yararlanılm ıştır. Yapılan hasılat incelem elerine güre, plan ünitesinde y ıllık  carljirtım ın  14 127 m3 
olduğu tespit edilm iştir (AN ONİM  1990). Bunun 14 077 m3,ü VI. yaş sınıfında toplanm ış 
durum dadır. Ağaç serveti ve artım  değerleri elde edildikten sonra, bu değerler FO RPLAN veri 
kütüğüne işlenm işlerdir.

Gerek aktüel servetin, gerekse cari artım ın VI. yaş sınıfında toplanm ış olması, plan 
ünitesinde bugüne kadar istikrarlı b ir üretim in gerçekleştirilem ediğinin işaretidir. Böyle bir 
istikrarsızlığı önleyecek bir üretim program ı hazırlayabilm ek için orm anın potansiyel üretim  gücü, 
son envanter düzeyi (SED), uzun süreli devamlı hasılat (U SD H ) ilkesi de göz önüne alınarak, 
bonitet-yaş ilişkilerine dayanan kızılçam  hasılat tabloları yardım ıyla, hesaplanıp program a 
girilm iştir. Büylece belirli yaş sınıflarında servet ve artım  birikm esi ünlenm eye çalışılm ıştır.
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2.10 A m aç Fonksiyonu

Suçatı plan ünitesinde mali amaç fonksiyonu kullanılm ıştır. M ali amaç fonksiyonu, 
ürünlerin net bugünkü değeri (A FN B D )’nin m aksim izasyonuna dayanm aktadır. N et bugünkü 
değer m aksim izasyonu için plan ünitesinde söz konusu olan tüm aktivite alanları ve ürünler 
m odele dahil edilerek amaç fonksiyonu ve k ısıtlar oluşturulm uştur. FO RPLAN m odelinde 5 ayrı 
amaç fonksiyonu kurm a ve aynı kısıtlar altında 5 ayrı amaç fonksiyonunu optim ize etme olanağı 
vardır. Tom ruk, maden direği ve sanayi odunu üretim inin esas olduğu plan ünitesinde, 
A F N B D ’nin m aksim izasyonuna dayanan tek bir am aç fonksiyonu oluşturulm uştur.

2.11 Uzun Süreli D evam lı H asıla t

Suçatı plan ünitesinden elde edilecek ürün ve ürün sınıfları ile devam lı hasılat kısıtları 
program a girilerek, USDH değerleri matris o luşturucuya otom atik o larak hesaplattırılm ıştır. 
Suçatı plan ünitesinde değişik  idare süreleri (30-40-50-60 yıl) denenerek, U SD H ’nin nasıl 
değiştiği de gözlenm iş ve tartışılm ıştır. Projeksiyon süresinin son periyodunda hasat edilen 
m iktarın (m 3), U SD H ’ye eşit veya daha küçük olm ası gereklidir (DAVIS/JOITNSON 1987).

2.12 Ü retim  M a sra fla rın ın  S ap tan m ası

Suçatı plan ünitesinde üretim m asrafları; kesm e, tom ruklam a, sürütm e, nakliyat ve 
istiflem e m asraflarından oluşm aktadır. Dolayısıyla vahidi fiyat veya pazarlıkla yaptırılacak ve 
ölçü birimi m3 olan orman em valinin (tom ruk, m aden direği ve sanayi odunu) üretim  işlerine ait 
birim  fiyatlarının tespitinde OGM tarafından çıkarılan “ Orman ürünlerinin Üretim  İşlerine Ait 
161-A sayılı Tebliğ” esas alınm ıştır (A N O N İM  1982).

Suçatı plan ünitesinde üretim m asraflarını hesaplam ak ve program a dahil etm ek amacıyla, 
her aktivite alanı boş bir kartona çizilerek ağırlık merkezi bulunm uş ve ağırlık merkezi en yakın 
kam yonla taşım a yoluna bağlanarak sürütm e hattı belirlenm iştir. Bu haltın uzunluğu ölçülerek her 
aktivite alanına ait ortalam a sürütm e mesafeleri bulunm uştur. Sürütm e hattının depoya giden 
asfalt yolu kestiği noktadan, depoya kadar olan m esafe ölçülm ek suretiyle her aktivite alanı için 
kam yonla taşım a m esafeleri bulunm uş ve program a yüklenm iştir.

Her aktivite alanını oluşturan bölm elere ait üretim  giderleri, bölgeye ait 1990-1994 yılları 
vahidi fiyat defterlerinden bulunarak ağırlıklı ortalam a değerleri hesaplanm ıştır. Her aktivite 
alanının ekolojik şartları ve iş güçlükleri aynı olm adığı için. 161-A sayılı tebliğdeki kriterlere göre 
veTbm ruk, m aden direği ve sanayi odunu ürün çeşitliliği de göz önüne alınarak üretim  m asrafları 
hesaplanm ış ve program a dahil edilmiştir.

2.13 A ğ açlan d ırm a  S tra te jis in in  S ap tan m ası

Bu araştırm ada, Suçatı plan ünitesinde, tıraşlam a ve aralam a-tıraşlam a silvikültür rejimi 
uygulanan aktivite alanlarının periyodu içerisinde ve yapay m etotlarla (dikim ) tamamen 
ağaçlandırılm ası ilkesi kabul edilm iştir. Plan ünitesinde yürütülecek ağaçlandırm aların mali 
analizinde, OGM tarafından 1993 yılında çıkarılan “A ğaçlandırm a Tip Projesi Esasları” isimli 
tebliğ kriterlerinden yararlanılm ıştır.
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Suçatı plan ünitesinde yapay gençleştirm e alanlarında o bölgenin elit ağaçlarından 
toplanan tohum ların veya bu tohum lardan yetiştirilen fidanların kullanılm ası öngörülm üştür. 
A yrıca aktivite alanlarının ekolojik  yönden uygun olan yerlerine yaban hayatını zenginleştirm ek, 
toprağı iyileştirm ek ve yangına dayanıklı orm anlar kurm ak gibi nedenlerle kızılçam ın % 10 
düzeyinde diğer ağaç türleri ile karıştırılm ası uygun görülm üştür. A ncak bu tip uygulam aların 
hesaplarım ızda bir değişiklik yapmayacağı da bilinm ektedir.

2.14 İd a ri  G id e rle r  ve T a rife  B edelin in  S ap tan m ası

Suçatı plan ünitesinde, tomruk, maden direği ve sanayi odunu üretimi için, Orman Genel 
M üdürlüğü (O G M )’nün 1993 yılında çıkardığı 229/30 nolu tebliğindeki tarife bedellerinden 
yararlanılm ıştır. Plan ünitesinden geçm iş yıllarda elde edilen ürünlere ait m uhasebe kayıtları 
incelenm iş ve ürün çeşitlerine göre satılan m iktar ile açık artırm a fiyatlarının y ıllar itibariyle aşırı 
düzensizlik ler gösterdiği tespit edilm iştir. Böyle düzensizlikleri m inim um a indirm ek amacıyla, 
1990-1994 yıllarına ait tarife bedelleri ile idari giderlerin ağırlıklı ortalam a değerleri hesaplanarak 
planlam ada kullanılm ıştır.

2 .15 Yol Y apım  ve B akım  G id e rle rin in  S ap tan m ası

Suçatı plan ünitesinde 5,4 m/ha. yol uzunluğu bulunm aktadır. Yol yoğunluğunun 
artm asının yanı sıra, m evcut yolların da  bakım lı hale getirilm esi ile, üretim  artışları ve m aliyet 
düşüşleri sağlanabileceği gibi, orm an yangınlarının önlenm esinde de ciddi gelişm eler 
olabilecektir. Plan ünitesinde program ın gösterdiği aktivite alanlarına zam anında girebilm ek ve 
plan gereklerini yerine getirebilm ek için yol yapım  giderleri ile, 1/25 000 ölçekli m evcut yol 
şebeke planı birlikte incelenm iştir.

2.16 D oğal O rm a n la ra  A it H a sıla t T ab lo la rı

Suçatı plan ünitesinde, yaş, sıklık derecesi, bonite t göstergesi ve üst boy gibi kriterleri 
esas alarak hasılat değerlerini ortaya koyan kızılçam  doğal m eşcere hasılat tablosu kullanılm ıştır 
(Y EŞİL 1992). Gerek tıraşlam a ve gerekse aralam a-tıraşlam a silvikültür rejim inin uygulanm ası 
halinde kalan ve ayrılan m eşcere hacim leri bu tablodan yararlanılarak alınm ış ve FO RPLAN 
hasılat dosyasına kaydedilm iştir.

Suçatı plan ünitesinin kütü bonitetli m eşcerelerinde birim  alanda çok fazla sayıda bireyin 
bulunduğu yerlerde, çap gelişm esinin daha yavaş olduğu görülm üştür. Plan ünitesi doğal kızılçam 
m eşccrelerinin yaşa bağlı hasılat ilişkilerini, p lanlam a aktivitelerine yansıtm ak amacıyla, bonitet 
göstergesi 26 m., 18 m. ve 14 m., kapalılık derecesi de tüm plan ünitesi için 0,4 olarak alınm ıştır.

2 .17 K ü ltü r  O rm a n la r ın a  A it H asıla t T ab lo la rı

K ültür orm anlarının hasılat değerleri ile doğal orm anların hasılat değerleri birbirinden 
o ldukça farklıdır. Bu nedenle, aralam a yapılm am ış kızılçam  kültürleri için düzenlenen hasılat 
tablosu kullanılm ıştır (U STA  1991). Bu hasılat tablosu, 35 yaşına kadar olan mcşcereleri 
kapsam aktadır. Oysa bu yaş sınırı Suçatı plan ünitesi için yeterli görülm em iştir. Dolayısıyla, daha 
fazla riske de girmem ek için, sadece b ir periyot ekstrapolasyon yapılarak 45 yaşına kadar 
o labilecek hasılat değerleri elde edilm iş ve program a yüklenm iştir.
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Kızılçam  ağaçlandırm aları hasılat tablosunda, aralam a yapılm ış kültürlere ait hasılat 
değerleri bulunm am aktadır (USTA 1991). Bu eksikliği ve ihtiyacı giderm ek am acıyla kültür 
sahaları için ara hasılat değerleri hesaplanm ıştır. Bu amaçla, aynı yaş sınıfı, aynı bonitet ve aynı 
sıklık  derecesinde ayrılan m eşcere hacim değeri, genel m eşcere hacim  değerine oranlanarak, 
yüzde oranı bulunm uştur. Bu yüzde oran, aynı sıklık, aynı bonitet ve aynı yaş sınıfındaki meşcere 
hacim  değeri ile çarpılarak, kültür sahaları için ara hasılat değerleri elde edilm iştir.

Suçatı plan ünitesinde daha ünce gerçekleştirilm iş ağaçlandırm alar incelendiğinde, birim 
alanda az sayıda fidan bulunan sahalarda çap gelişm esinin beklenen değerlerden daha yüksek 
olduğu görülm üştür. Bu nedenle, plan ünitesi ağaçlandırm a sahalarının verim  gücüne uygun 
olm ak koşulu ile, potansiyel büyüm e alanı 25 m2 (400 ağaç/lıektar) olarak uygun görülüp, değişik 
bonitet derecelerine göre hasılat değerleri program a dahil edilm iştir.

2 .18 O rm an cılık  P lan lam a  S istem i (F O R P L A N )

Suçatı plan ünitesinin teknik, ekonom ik ve biyolojik kriterlere güre planlanm asında 
O rm ancılık  Planlam a Sistemi (FO RPLAN) ‘nden yararlanılm ıştır. Plan ünitesine ait tüm veriler 
FO RPLAN form atına uygun olarak bilgisayara yüklenm iş, çalıştırılm ış ve üretim  planlam asına 
ilişkin senaryoları gösteren raporlar elde edilm iştir.

Orm an üretim  planlam ası problem lerinin çözüm ünde kullanılan ve orm an kaynaklarının 
am açlar ve kısıtlar altında planlanm asını sağlayan FO RPLAN sistem i;

-M atris O luşturm a
-M atris Çözme (C-W HIZ)
-R apor Yazma

olm ak üzere üç ana bölüm den oluşm aktadır. O rm ancılık  planlam a sistemi, üretim  planlaması 
problem lerinin a lternatif çözüm  yollarını ortaya koyabilm ek için LP m etodunu ve sim plex çözüm  
tekniğini kullanm aktadır.

M atris oluşturulduktan sonra, LP m etodu sim plex çözüm  tekniğini kullanan C-W HIZ 
program ı çalıştırılarak, matris çözülm üştür. C-W H IZ program ı, 32 767 kısıt ve sınırsız  sayıdaki 
değişkeni içeren kom pleks m odelleri çözebilm e yeteneğine sahiptir. D olayısıyla plan ünitesinin 
m atrislerinin çözüm ünde rahatlıkla ve güvenle kullanılm ıştır. Suçatı plan ünitesine ait matris 
bilgileri şöyledir ;satır: 180, sü tu n :2 184, sağ taraf: 1, değişken sayısı: 18 108.

M atris oluşturm a ve m atris çözm e işlem lerinin gerçekleştirilm esinden sonra, istenih-n 
raporların  alınması m ümkün olmuştur. Raporlar bölüm ünde ilgili çıktılar;LP.FIL , SOL.FIL, 
RPT.FIL  ve FILE.SOL rapor dosyaları üzerine değişik  form atta kaydedilm işlerdir. Bu raporların 
çok uzun olması nedeniyle, sonuçlar özetlenerek tablolar halinde verilm iştir.

3. B U L G U L A R

3.1 T ıra ş lam a  R ejim

tam amen tıraşlam a kesilmesi (clear cutting) ve ilgili periyotta da tamamen 
ağaçlandırılm ası gerektiğini ifade eden silvikiiltürel b ir rejim dir. Doğal m eşcerelcr ile. 
ağaçlandırm a çalışm aları sonucu oluşturulan kültür m eşcerelerinin her ikisi de aynı silvikültürel 
rejim e tabi tutulm uştur. Faiz oranı, idare süresi ve eta düzeyleri değişim lerinin tıraşlam a rejimi
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altında hasat program ına olan etkileri araştırılm ış ve bunlara ilişkin senaryolar ortaya 
konulm uştur.

3.1.1 Faiz O ra n ı D eğişim lerin in  H a sa t P ro g ra m ı Ü zerine  E tk ileri

Plan ünitesinde türetilecek senaryoların tüm ü için genel faiz oranı %5 (0,05) olarak kabul 
edilm ekle birlikte, faiz oranı değişim lerinin m atem atik büyüklüklere,

-Am aç fonksiyonu net bugünkü değeri (AFNBD)
-Uzun süreli devam lı hasılat (USDI-I)
-Son envanter düzeyi (SED)

etkisini ortaya koym ak üzere %  4 (0,04) ve %  6 (0,06) faiz oranları da denenm iş ve sonuçlar 
Tablo U de gösterilm iştir. Faiz oranının değişm esi ile A FN B D ., USDH ve SED değerlerinde 
önemli artış ve azalışlar olurken, aktivite alanları hasat sırasında bir değişiklik gözlenm em iştir 
(Tablo I). Faiz oranının %  4 ile %  6 arasındaki değişim inde USDH ve SED değerleri birbirine 
yakın değerler olarak bulunurken, A F N B D ’nde önemli farklılıklar gözlenm iştir. Bu nedenle faiz 
oranlarının AFNBD ile ilişkileri daha önem  kazanm akta ve karar aşam alarında ün plana 
çıkm aktadır. Z ira IS=40 yıl ve PED=85 000 m3 olm ak üzere, değişen faiz oranları için türetilen 
senaryolarda en yüksek A FN B D ’i 56 282E+009, buna ilişkin U SDH=92 992 m3 ve SED=369 830 
m 3 olarak hesaplanm ıştır (Tablo 1).

T ablo  1: T ıraş lam a Rejim inde Faiz O ran ı D eğişim lerinin H asat P ro g ram ı Ü zerine E tkileri 
Table 1: The Effects o f Interest Rate Clıanging to Harvest Schcdule in Clear Cutting Prescription

FO=0,04 
1S=40 yıl 
PED=85 000 m3 
AFNBD=56 282 E+009 
USDH=92 992 m3 
SED =369 830 m3

FO=0,05 
İS=40 yıl 
PED=85 000 m3 
AFNBD=38 114 E+009 
USDH=84 396 m3 
SED =337 000 m3

FO=0,06 
IS=40 yıl 
PED=85 000 m3 
AFNBD=31 426 E+009 
USDH=92 900 m3 
SED =369 800 m3

Akın
Arca

Kesim
Periyodu
Cutting
Period

Aktivite Alanı No 
Nurnbcr of Activity Arca

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Arca

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Arca

Hektar
Ilectarcs

1 1 -3-25-30-32-57-70-89- 
36

1-3-25-30-32-57-70-89-36 1-3-25-30-32-57-70-89-36 1 415

2 -15-G1-81-82-88-95-44-45 15-61-81-82-88-95-44-45 15-61-81 -82-88-95-44^-45 1 430
3 39-60-63-71-78-84-8G-36 39-60-63-71-78-84-86-36 39-60-63-71-78-84-86-36 1 209
4 6-7-27-72-75-80-83-85-

68-77
6-7-27-72-75-80-83-85-68-77 6-7-27-72-75-80-83-85-68-77 1 419

5 8-31-35-53-55-67-73-74-
64-66

8-31-35-53-55-67-73-74-64-66 8-31 -35-53-55-67-73-74-64-66 1 671

6 4-26-29-33-51-54-59-76-
90

4-26-29-33-51 -54-59-76-90 4-26-29-33-51-54-59-76-90 1 461

7 5-9-13-14-16-19-21-23- 
28-40-41-47-48

5-9-13-14-16-19-21 -23-28-40- 
41-47-48

5-9-13-14-16-19-21-23-28-40-41 - 
47-48

2 297

8 11-12-18-20-43-46-50- 
69-26-29

11-12-18-20-43-46-50-69-26-29 11-12-18-20-43-46-50-69-26-29 1 690

9 10-22-24-42-58-92-94-44 10-22-24-42-58-92-94-44 10-22-24-42-58-92-94-44 1 579
10 2-90-91-93-34-37-52-87-

17
2-90-91-93-34-37-52-87-17 2-90-91-93-34-37-52-87-17 1 297
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3.1.2 İd a re  S üresi D eğişim lerin in  H asa t P ro g ra m ı Ü zerine  E tk ile ri

Plan ünitesinde tıraşlam a rejimi altında, faiz oranı ve periyodik eta düzeyi gibi asli 
değişkenler sabit olm ak üzere, idare süresi değişim lerinin olduğu senaryolar türetilm iş ve bu 
değişim lerin m atem atik büyüklüklere ve hasat program ına olan etkileri araştırılm ıştır.

U ygulam ada kızılçam  için tespit edilm iş olan ve 30-110 yıl arasında değişebilen çeşitli 
idare süreleri kullanılm aktadır (ALEM DAG 1962). Ancak, bu araştırm ada üretim  amaçları ve 
planlam a ilkeleri güz önüne alınarak idare süreleri 30-40-50-60 yıl olarak düşünülm üş ve 
senaryolarda dört ayrı idare süresine güre hasat program ı sonuçlarına ulaşılm ıştır.

İşletm e am açlarının ürün çeşitlerine ve hizm etlere göre değişebileceği göz önüne 
a lındığında, uygun idare sürelerinin tespiti kolaylaşm aktadır. İşletm eci, kendi am aç ve isteklerine 
uygun idare süresine sahip senaryolardan birini seçerek uygulam a yapabilm ektedir.

İdare süresi değişim lerinin hasat program ı üzerine etkileri açısından türetilen senaryolar 
incelendiğinde, IS=30 yıl ve PED=85 000 m3 olm ak üzere en yüksek A FN B D =46 440E+009, 
U SD H =86 876 m3 ve SED=318 000 m3 olarak hesaplanm ıştır (Tablo 2). Bu senaryoya göre, 
orm an 10. periyottan itibaren düzenli etaya ulaşm akta ve her periyot süresince (10 yıl) 1 749 
hektar alandan 86 677 m3 periyodik eta alınması m ümkün olabilm ektedir.

T ablo  2: IS =30 yıl ve PED=85 000 m-1 iken M atem atik  B üyüklükler ve H asat P rog ram ı 
Tablc 2: Mathematical Results and Harvest Schedule for Rotation Age of 30 Year and Periodical Allo\vable

Cut of 85 000 cubic meter

IS=30 yıl FO=0,05 PED=85 000 m3 
AFNBD=4G 440 E+009 USD!1=86 876 m3 SED =318 000 m3 
TD=+/-0,20

Kesim Periyodu 
Cutting 
Period

Periyodik Eta (m3) 
Periodical Volüme 

(cubic meters)

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Area

Alan
(Hektar)

Arca
(Hectares)

1 68 500 5-76-69-42-28-3-25-53-38-57 1 749

2 70 576 t -21 -17-56-90-91-94-20-41-63 1 843

3 74 200 95-51 -58-77-72-40-23-32-65 1 380

4 76 350 43-26-2-67-31 -59-62-87-88-47-33 1 632

" 5 79 325 46-4-7-35-50-71-89-11 -34-60-68-19-16 2 068

6 81 250 32-6-54-39-82-76-30-10-64-22 1 584

7 83 725 36-66-9-14-80-48-12-44-70-83-78-74 2 167

8 83 973 20-13-3-7-84-86-73-15-55-45 1 662

9 84 150 29-18-49-52-75-79-81 -85-37-61 1 463

10 86 677 5-76-69-42-28-3-25-53-38-57 1 749

3.1.3 İd a re  S üresi ve P eriy o d ik  E ta  D üzeyi D eğişim inin  H a sa t P ro g ram ı 
Ü zerin e  E tk ile ri

Suçatı plan ünitesinde tıraşlam a rejimi altında türetilen diğer bir senaryo ise faiz oranı 
(% 5) sabit iken, 102 000 m3 ve 140 000 m 3’lük periyodik eta düzeylerinin (PED) 30-40-50-60 
y ıllık idare süreleri altındaki durum larına dayanm aktadır. O luşturulan senaryolara ait tablolar
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incelendiğinde. 60 yıllık idare süresi uygulandığı zam an P E D ’ne asla ulaşılam am aktadır. Bu 
suretle bu senaryoda 60 yıllık idare süresi hariç olm ak üzere, diğer üç idare süresinden amaca 
uygun olanı seçilip uygulanabilm ektedir. 30 yıl idare süreli senaryoda (Tablo 3), A FN B D ’i 
diğerlerinden daha yüksek olm asına rağmen orm an düzenli yapıya 100 yılda ulaşam am aktadır.

T ablo  3: IS=30 yıl vc P.E.D.=102 000 nr’ iken M atem atik  B üyüklükler ve H asat P rog ram ı 
Table 3: Matlıematical Results and Harvest Sclıedule for Rotation Age o f 30 Year and Periodical Allovvablc

Cut o f 102 000 cubic meıer

IS=30 yıl
AFNBD=55 716E+009 
TD=+/0,20

F0=0,05
USDH=103 575 m3

PED=I02 000 m3 
SED=332 000 m3

Kesim Periyodik Eta (m3) Aktivilc Alanı No Akın
Periyodu Periodical Number of Aclivity Arca (Hektar)
Cutling Allovvablc Cut Arca
Period (cubic melers) (Heclares)

t 82 855 38-91-3-52-5-10-21-59-85 1 562
2 82 996 71-42-95-82-76-4-8-25-60 1 499

3 83 056 .31 -26-2-88-67-66-13-19-58-80 1 361
4 83 416 1-87-33-36-72-74-94-57-69-17 1 837
5 87 813 22-64-15-34-6-46-50-89-68-83 1 651
6 90 371 7-63-79-23-29-30-65-49-92-73 1 473
7 96 771 18-62-16-28-37-43-54-93-75 1 168
8 102 876 11 -90-12-27-32-39-44-51-84-77 1 564
9 103 055 9-61-55-14-35-40-47-53-81 1 569
10 103 320 78-45-24-20-70-41 -48-56-86 1 569

T ablo  4: IS=4Ü yıl ve PED=102 000 m3 iken M atem atik  B üyüklükler vc H asat P rog ram ı 
Table 4: Matlıematical Results and Harvest Schedule for Rotation Age o f 40 Year and Periodical

Allowab!e Cut o f 102 000 cubic meter

1S=40 yıl FO=0,05 PED=102 000 m3 
AFNBD=54 315 E+009 USDH=102 871 m3 SED=346 000m 3 
TD=+/-0,20

Kesim
Periyodu
Cutting
Period

Periyodik Eta (m3) 
Periodical 

Allovvablc Cut 
(cubic meters)

Aktivite Alanı No 
Number of Aclivity Arca

Alan
(Hektar)

Arca
(Hcctarcs)

1 82 323 . 76-47-63-37-50-21-82-27-24-1 -9-46 1 915
2 82 682 81-10-71-83-49-17-28-3-41 -45-89 I 828
3 82 956 4-56-39-85-13-33-66-11-67-77 1 640
4 83 211 18-57-94-87-42-49-92-70-78-58-26-59-22 2489
5 86 913 15-88-90-30-53-60-6-52-51 -73-29-32-2 1 869
6 90 006 7-79-86-95-14-43-35-31-23-5-36 1 659
7 96 572 84-80-48-34-38-44-8-61 -12-62-72-55 1 740
8 101 362 65-69-25-19-40-16-68-75-54-91 -20-93-74 1 934

9 102 445 76-47-63-37-50-21-82-27-24-1-9-46 1 915
10 102 756 81-10-71 -83-49-17-28-3-41-45-89 1 828
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Oysa 40 yıl idare süresine sahip senaryoda (Tablo 4) orm anın 9. periyottan itibaren 
düzenli bir yapıya ulaştığı görülm üştür. Bu senaryoda A FN B D =54 315E+009, USDH=102 881 
m 3 ve SED =346 000 m3 olarak hesaplanm ıştır. Ayrıca, 9. periyotta orm an düzenli üretim  yapısına 
ulaşm akta ve 10 yıllık periyot süresince toplam  191 5  hektar alandan 102 445 m 3 periyodik hacim 
alınm asına imkan vermektedir. Dolayısıyla bu senaryonun (Tablo 4) üretim  planı olarak seçilmesi 
daha uygun bulunm aktadır.

T ab lo  5: IS=50 yıl ve PED=102 000 nv' iken M atem atik  B üyüklükler ve H asat P rog ram ı 
Table 5: Mathematical Rcsuits and Harvest Schedule for Rotation Age of 50 Year and Periodical Allovvable

Cut o f 102 000 cubic meler

IS=50 yıl F0=0,05 PED=102000m3 
AFNBD=51 421 E+009 USD1I=10I 925 m3 SED=359 000 m3 
TD=+/-0,20

Kesim
Periyodu

Cutling
Period

Periyodik Ela (m3) 
Periodical 

Allovvable Cut 
(cubic meters)

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Area

Alan 
(Hektar) 

Arca 
(1 lectares)

1 81509 93-88-79-92-27-22-61-33 1 345
2 82 128 66-38-83-32-74-9-63-18 1 454

3 82 871 36-5-81-56-25-94-64-7-4 I 656

4 83 116 42-29-87-80-76-51-85-16-6 I 380

5 86 102 • 57-8-91 -48-90-49-50-75-59-26-28 1 800

6 89 705 68-77-31 -40-60-95-24-53-17 1 250

7 96 121 73-86-37-45-70-43-11-65-78-72 1 546

8 100 426 10-12-89-82-13-67-30-34 1 056

9 101 050 55-35-54-44-69-23-41-39-15-1-84 1 885

10 101 721 46-2-47-71-52-21 - 19-58-62-3-20-14 I 881

Plan ünitesinde bir başka tıraşlam a rejimi senaryosu olarak periyodik eta düzeyinin 
m aksim um  sınırı olan 140 000 m3, dört ayrı idare süresi için denenm iş ve elde edilen m atematik 
büyüklükler ile hasat program ı çıkarılm ıştır. Tüm  senaryolarda 140 000 m 3’lük PE D ’ne hiç 
ulaşılam am ıştır. Bununla birlikte, idare süresinin 30 yıl olarak belirtildiği hasat program ında 
(Tablo 6). orm anın 9. periyottan itibaren düzenli bir yapıya ulaştığı görülm üştür. Bu senaryoda 
A FN B D =56 378E+009, USDH=103 402 m3 ve SE D =316 000 m3 olarak hesaplanm ıştır. Ayrıca, 
9. periyotta orm an düzenli üretim  yapısına ulaşm akta ve 10 yıllık  periyot süresince toplam  2 015 
hektar alandan 103 271 m 3 periyodik eta alınm asına imkan verm ektedir. Dolayısıyla bu 
senaryonun (Tablo 6) üretim  planı olarak seçilm esi daha uygun bulunm aktadır.
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T ablo  6: IS=30 yıl vc PED =I40 000 m3 iken M atem atik  B üyüklükler ve H asat P rog ram ı 
Table 6: Matlıemalical Results and Harvest Sehedule for Rotation Age of 30 Year and Periodical AIIo\vable

Cut of 140 000 cubic meter

1S=30 yıl
AFNBD=5û 378E+009 
TD=+/-0,20

F0=0,05
USDH=103 402 m3

PED=140 000 m3 
SED=316 000 m3

Kesim Periyodik Eta (m3) Aktivite Alanı No Alan
Periyodu CuttinB Periodical Allowable Number of Activity Area (Hektar)

Pcriod Cut Area
(cubic meters) (1lectares)

1 82 901 34-42-70-57-35-60-81 -10-39-7-12-16 2015

2 83 016 90-45-73-21 -15-68-92-28-5-47-53-23-79 1 705

3 83 323 54-77-26-18-33-48-24-19-95-72 1 435

4 83 756 91 -46-55-84-63-25-27-82-36-29-3-56-52 2 378

5 88 112 9-85-66-74-8-89-58-50-6-14-43-86 1 765

6 90 671 69-44-76-13-37-61-80-4-62-51 -38 1 876

7 96 986 1 -41-93-22-94-71-11 -20-2-17-65-64 2 205

8 102 998 32-88-83-87-40-59-30-67-78-49-75 1 829

9 103 271 34-42-70-57-35-60-81-10-39-7-12-16 2015

10 103 510 90-45-73-21 -15-68-92-28-5-47-53-23-79 1 705

Plan ünitesinde tıraşlam a rejimi altında elde edilen hasat program larında artım  oranlarının 
genç yaşlarda daha fazla olm ak üzere birbirlerinden farklı oldukları tespit edilm iştir (Tablo 7). 
İleri yaşlarda orman artım dan kalmakta, büyüm esi yavaşlayarak üretim  düzeyi düşm ektedir.

Plan ünitesinde yapılan hasılat incelem elerine göre, verim  gücü yüksek alanlarda 
gelişm enin daha hızlı olması nedeniyle artım  eğrileri belirli bir zam andan sonra verim  gücü düşük 
a lanlara ait artım eğrilerinin altında yer alm aktadır. A rtım  oranları arasındaki farkların, yaş 
ilerledikçe azalm akta olduğu gözlenm iştir.
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T ablo  7: T ıraş lam a Rcjinıi U ygulandığında Değişik İd a re  S üre leri (IS) ve P eriyod ik  E ta Düzeyleri 
(PED) için P eriyodik  O rta lam a A rtım la r  (POA)

Table 7: Periodical Mean Incremcnt for Various Rotation Ages and Allovvable Cut Levels in Clear Cutting
Prescription

PED=102 000 m3 
Periodical Allowablc Cut= 102 000 cubic ıneters

IS=30 yıl 
Rotation Age=30 years

IS=40 yıl 
Rotation Age=40 years

IS=50 yıl 
Rotation Age=50 years

IS=60 yıl 
Rotation Agc=60 years

Yaş
(yıl)
Age

(year)

POA
(m3/lıa)

Periodical
Mean

Incremcnt
{cubic

metcr/Hcctar)

Yaş
(yıl)
Age

(year)

POA 
(m3/lıa) 

Periodical 
Mean 

inere ment 
(cubic 

mctcr/Hectnr)

Yaş
(yıl)
Age

(year)

POA 
(m3/lıa) 

Periodical 
Mean 

Incrcment 
(cubic 

meler/Hectar)

Yaş
(yıl)
Age

(year)

POA 
(m3/ha) 

Periodical 
Mean 

Incremenl 
(cubic 

meter/Hectar)

25 73 35 72 45 68 55 62

30 76 40 77 50 74 60 60

35 72 45 70 55 65 65 55

40 70 50 66 60 60 70 46

45 68 55 63 65 51

50 65 60 60 70 47

55 62 65 55

60 60 70 50

65 58

70 56
PED=85 000 m3 

Periodical A)lowabic Cut=85 000 cubic meıers

25 55 35 54 45 48 55 43

30 63 40 65 50 60 60 40

35 54 45 60 55 52 65 30

40 50 50 58 60 40 70 28

45 48 55 50 65 32

50 45 60 40 70 30

55 43 65 35

60 40 70 33

65 38

70 35
— PED=140 000 m3

Periodical AIIowable Cul=140 000 cubic meters

25 43 35 50 45 40 55 35

30 52 40 46 50 45 60 33

35 50 45 42 55 40 65 27

40 45 50 40 60 33 70 24

45 40 55 38 65 29
50 38 60 33 70 27

55 35 65 30

60 33 70 28

65 31
70 30



ORMAN İŞLETMELERİNDE ÜRETİM PLANLAMASININ GELİŞTİRİLMESİ 39

3.2 A ra lam a-T ıra ş la m a  R ejim i

Bu rejim de, Suçatı plan ünitesinde doğal m eşcereler ile yapay m eşcercler için aralama 
m üdahalesinin (thinning), her 10 yılda bir defa uygulanm ası ve idare süresi sonunda ise son kesim 
hasılatı (clear cutting) alınm ası ilkesi kabul edilm iştir. T ıraşlam a rejim inde olduğu gibi faiz 
oranları idare süreleri ve eta düzeyleri değiştirilerek, çeşitli senaryoların türetilm esi sağlanm ıştır.

3.2.1 Fa iz  O ra n ı D eğişim lerin in  H a sa t P ro g ra m ı Ü zerine  E tk isi

Suçatı plan ünitesinde aralam a-tıraşlam a kesim  rejim i için de faiz oranı %  5 olarak kabul 
edilm iştir. A ncak bu oranın b ir puan yukarısı (%  6) ve bir puan aşağısı da (%  4) denenm ek 
suretiyle, faiz oranı değişim lerinin m atem atik büyüklüklere (AFNBD, USDH, SED) ve hasat 
program ına etkileri ortaya konulm uştur.

Z ira IS=40 yıl ve P E D ^ S  000 m3 olm ak üzere, değişen faiz oranları için türetilen 
senaryolarda en yüksek A FNBD=83 556E+009, buna ilişkin USDH=93 856 m3 ve SED =472 121 
m 3 olarak hesaplanm ıştır (Tablo 8).

T ablo  8: A ra lam a-T ırnşlam a R ejim inde Faiz O ran ı D eğişim lerinin H asa t P rog ram ı Ü zerine E tkileri 
Table 8: The Effects o f Intercst Rale Changing to Harvest Schedule for Both Thinning -C lear Cutting

Prescription

FO=0,04 
IS=40 yıl 
PED=85 000 m’ 
AFNBD=83 556E+009 
USDH=93 856 m3 
SED=472 121 m3

FO=0,05
1S=40 yıl _ ----------
PED=85 000 m3 
AFNBD=62 430E+009 
USDH=90 320 m3 
SED=419 172 m3

FO=0,0G 
1S=40 yıl 
PED=85 000 m3 
AFNBD=53 871 E+009 
USDH=93 326 m3 
SED=469 952 m3.

Kesim
Periyodu
Culting
Period

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Arca

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Arca

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Area

1 82-77-21 -95-65-8-24-91 -57-85- 
53

82-77-21 -95-65-8-24-91 -57-85-53 82-77-21-95-65-8-24-91 -57-85-53

2 10-61 -7-74-27-56-94-32-42-63 10-61 -7-74-27-56-94-32-42-63 10-61 -7-74-27-56-94-32-42-63
3 81 -49-52-75-44-34-3-92-64-41- 

37
81 -49-52-75-44-34-3-92-64-41 -37 81 -49-52-75-44-34-3-92-64-41 -37

4 70-67-9-66-89-43-20-13 70-67-9-66-89-43-20-13 70-67-9-66-89-43-20-13
5*' 83-78-5-87-17-2-51-58-14 83-78-5-87-17-2-51-58-14 83-78-5-87-17.J-51-58-14
6 69-33-29-12-60-55-59-25-1 -50 69-33-29-12-60-55-59-25-1 -50 69-33-29-12-60-55-59-25-1 -50
7 47-38-6-15-40-4-31 -86-45-19 47-38-6-15-40-4-31 -86-45-19 47-38-6-15-40-4-31-86-45-19
8 39-79-16-76-48-62-88-36 39-79-16-76-48-62-88-36 39-79-16-76-48-62-88-36
9 71 -28-90-23-80-73-84-68-26- 

18
71-28-90-23-80-73-84-68-26-18 71 -28-90-23-80-73-84-68-26-18

10 46-72-22-54-11-93-30-35 46-72-22-54-11-93-30-35 46-72-22-54-11-93-30-35

Faiz oranının değişm esi ile A FN BD ., U SD H  ve SED değerlerinde önemli artış ve 
azalışlar olurken, aktivite alanları hasat sırasında bir değişiklik gözlenm em iştir (Tablo 8). Faiz 
oranının % 4 ile %6 arasındaki değişim inde USDH ve SED değerleri birbirine yakın değerler 
olarak bulunurken, A FN B D ’nde önemli farklılıklar gözlenm iştir. Bu nedenle faiz oranlarının 
AFN B D  ile ilişkileri daha önem kazanm akta ve karar aşam alarında ün plana çıkm aktadır. Z ira
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IS=40 yıl ve PED=85 000 m3 olmak üzere, değişen faiz oranları için türetilen senaryolarda en 
yüksek A FB N D ’i 83 556E+009, buna ilişkin USDH=93 856 m3 ve SED =472 121 m3 olarak 
hesaplanm ıştır (Tablo 8).

3.2.2 İd a re  S üresi D eğişim lerin in  H a sa t P ro g ram ı Ü zerine  E tk ileri

Suçatı plan ünitesinde asli değişkenlerden faiz oram  ve periyodik eta düzeyi sabit olmak 
üzere, değişik idare sürelerinin (30-40-50-60 yıl) m atem atik büyüklükler ve hasat program ına 
olan etkileri gösterilm iştir. A ralam a-tıraşlam a rejim inde faiz oranı (%  5) sabit olm ak üzere, 
P E D ’in 85 000 m3, 102 000 m3 ve 140 000 m 3 olarak denenm esi sonucunda alternatif hasat 
program ları elde edilm iştir.

İdare süresi değişim lerinin hasat program ı üzerine etkileri açısından türetilen senaryolar 
incelendiğinde, IS=30 yıl ve PED=85 000 m3 olm ak üzere en yüksek AFN BD =73 426E+009, 
Ü SD H =92 575 m3 ve SED =416 000 m 3 olarak hesaplanm ıştır (Tablo 9). Bu senaryoya göre 
orm an 10. periyottan itibaren düzenli eta üretim ine ulaşm akta vc her periyot süresince (10 yıl) 1 
848 hektar alandan 92 498 m3 periyodik hacim alınm ası m üm kün olabilm ektedir.

T ab lo  9: IS=30 yıl ve PED=85 000 nr' iken M atem atik  B üyüklükler vc H asat P rogram ı 
Table 9: M athematical Results and Harvest Sclıedule for Rotation Age of 30 Year and Periodical Allovvablc

Cut of 85 000 cubic meter

İS=30 yıl F 0 0 .0 5  PED=85 000 m’ 
AFNBD=73 426E+009 USDH=92 575 m3 SED=416 000m 3 
TD=+/-0,20

Kesim Periyodik Eta (m3) Aktivite Alanı No Alan
Periyodu Periodical Number of Aclivity Arca (Hektar)
Cutting Allovvablc Cut Area
Period (cubic meters) (Hectares)

t 74013 91-76-14-19-56-89-15-26-7 1 403
2 78 056 18-44-10-32-90-83-43-53 1 501
3 79 521 63-34-73-8-52-48-82-41-1 1 354
4 83 956 37-67-59-77-64-17-79-30 I 530
5 87 426 54-51-12-86-49-57-92-47-87 1 219
6 89 785 58-71-80-25-75-22-68-61-88 1 411
7 90 993 70-69-33-38-93-21-37-66-39 1 385 .

‘ 8 91 056 94-40-45-27-72-62-60-46-13-65-78 1 716
9 92 473 5-3-20-31 -95-9-42-55-4-85-50 1 847
10 92 498 6-35-74-2-11 -23-84-24-28-29-81-16 1 848

İdare süresinin 60 yıl, PED=85 000 m3 hesaplandığı senaryoda (Tablo 10) orm an, 7. 
periyottan itibaren düzenli bir üretim potansiyeline kavuşm akta ve takip eden periyotlarda da bu 
durum unu devam ettirmektedir. Bu senaryoda, IS=60 yıl ve PED=85 000 m3 olm ak üzere en 
yüksek AFNBD=68 776E+009, USDH=88 701 m3 ve SED =448 000 m3 olarak hesaplanm ıştır 
(Tablo 10). Bu senaryoya göre orman 7. periyottan itibaren düzenli eta üretim ine ulaşm akta ve her 
periyot süresince (10 yıl) 2 466 hektar alandan 85 666 m 3 periyodik eta alınm ası mümkün 
olabilm ektedir. Dolayısıyla periyodik eta m iktarının P E D ’nin yani 85 000 m3 düzeyinin üzerine 
çıktığı tespit edilm iştir.
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T ab lo  10: 1S=60 yıl vc PED=85 000 nr1 iken M atem atik  B üyüklükler ve H asat P rogram ı 
Table 10: Matlıcmatical Results and Harvest Sehedule for Rotation Age of 60 Year and Alknvable Cut o f 85 

000 cubic meter

!S=60 yıl FO=0,05 PED=85 000 m3 
AFNBD=68 776E+009 USDH=88 701 m3 SED=448 000 m3 
TD=+/-0,20

Kesim
Periyodu
Cutting
Period

Periyodik Ela (m3) 
Periodical 

Allovvable Cut 
(cubic meters)

Aktivile Alanı No 
Numbcr of Activity Area

Alan
(Hektar)

Area
(Hectares)

1 G9 673 6-25-75-8-80-47-5-26-28-16-15-71 -50-42-32-83-9 2 553

2 70 251 19-91 -23-81 -49-30-17-22-77-65-74-27-66-24-82 2 565

3 72 863 10-41 -37-62-3-46-89-18-40-86-45-1 -57-29-93 2512

4 76 442 56-67-21 -2-44-58-59-92-69-61 -36-4-84-54-35 2 845

5 79 968 31-34-73-7-38-52-95-20-11 -64-60-72-90-13-79-78 2 190

6 80 262 88-85-68-63-87-51 -94-48-43-14-70-39-53-76-55-33-12 2 825

7 85 666 6-25-75-8-80-47-5-26-28-16-15-71 -50-42-32-83-9 2 466

8 87 702 19-91 -23-81 -49-30-17-22-77-65-74-27-66-24-82 2 565

9 88 699 10-41-37-62-3-46-89-18-40-86-45-1-57-29-93 2512

10 88715 56-67-21 -2-44-58-59-92-69-61 -36-4-84-54-35 2 695

3.2.3 İd a re  Süresi ve E ta  D üzeyi D eğişim lerin in  H a sa t P ro g ra m ı Ü zerine  E tk ile ri

Suçatı plan ünitesinde aralam a-tıraşlam a rejimi altında, türetilen diğer senaryolar ise faiz 
oranı (%  5) sabit iken, 102 000 m3 ve 140 000 m3,lük periyodik eta düzeylerinin 30-40-50 ve 60 
yıllık idare süreleri altındaki durum larına dayanm aktadır. Bu bölüm de önce 102 000 m 3’lük 
periyodik eta düzeyi üzerinden, değişik idare sürelerinin m atem atik büyüklükleri ve hasat 
program ını nasıl etkilediği incelenm iştir. Senaryolara ait tablo lar incelendiğinde, orm anın dört 
idare süresi için 102 000 m3’lük periyodik eta düzeyinin üzerinde ürün verebileceği saptanm ıştır. 
D olayısıyla, 50 yıllık idare süresi ile p lanlandığında A FN B D ^V l 126E+009 ile maksim um  değere 
ulaşırken, periyodik eta m iktarının da artarak 114 056 m3 olduğu görülm üştür (Tablo 11). Bu 
senaryoda orm an 6. periyottan itibaren düzenli b ir yapıya ulaşm akta 10 yıllık periyotta 3 126 
hektar alandan 105 923 m3 periyodik eta alınm asına imkan verebilm ektedir.
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T ab lo  11: IS =50 yıl vc vc PED =102 000 n ı ' ikcıı M atem atik  B üyüklükler ve H asat P rog ram ı 
Table 11: Matlıematical Results and Harvest Sehedules for Rotation Age of 50 Year and Periodical 

Allovvablc Cut of 102 000 cubic meter

1S=50 yıl FO=0,05 PED=102 000 m3 
AFNBD=71 126E+009 USDH=114 056 m3 SED=375 000 m5 
TD=+/-0,20.

Kesim
Periyodu
Cutting
Period

Periyodik Etıı (m3) 
Periodical 

Allovvablc Cut 
(cubic meters)

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Arca

Alan
(Hektar)

Arca
(Hectares)

1 91 565 21-90-42-9-35-17-23-70-77-69-81 -59-43-75-20-76-48-19 3 126
2 93 158 52-50-41 -71 -3-55-44-27-93-57-91-16-10-67-58-80-28 3031

3 96 780 63-94-60-84-1-37-64-61-11-92-18-86-56-8-30-62-38-74-54 3 093

4 99 133 39-15-51 -68-6-13-45-22-89-95-14-78-53-46-32-2-26-49-25 3 163

5 101 426 83-7-47-87-66-5-85-73-40-12-29-34-24-36-82-33 2 470

6 105 923 21 -90-42-9-35-17-23-70-79-77-69-81 -59-43-75-20-76-48-19 3 126

7 112 303 52-50-41 -71-3-55-44-27-93-57-91-16-10-67-58-80-28 3 031

s 113 571 63-94-60-84-1 -37-64-61 -11 -92-18-86-56-8-30-62-38-74-54 3 093

9 113 978 39-15-51 -68-6-13-45-22-89-95-14-78-53-46-32-2-26-49-25 3 163

10 114 056 83-'7-47-87-66-5-85-73-40-12-29-34-24-36-82-33 2 470

Plan ünitesinde bir başka araiam a-lıraşlam a rejim senaryosu olarak periyodik eta 
düzeyinin m aksim um  sınırı olan 140 000 m3,lük senaryo dört ayrı idare süresi için denenm iştir. 
Bu senaryoda PE D ’e asla ulaşılamamıştır. B ununla beraber, idare süresinin 30 yıl olarak 
belirtildiği hasat program ında, m aksimum periyodik eta miktarı olan 114 955 m3,lük üretim  ile 
düzenli bir yapıya ulaşıldığı görülm üştür (Tablo 12). Dolayısıyla, 30 yıllık idare süresi ile 
p lanlandığında AFN BD =77 821E+009 ile m aksim um  değere ulaşırken, periyodik eta m iktarının 
da artarak 114 909 m3 olduğu görülm üştür. Ayrıca, bu senaryoda orman 9. periyottan itibaren 
düzenli bir yapıya ulaşm akta 10 yıllık periyotta 2 090 hektar alandan periyodik eta alınm asına 
imkan verebilm ektedir.

T ab lo  12: IS=30 yıl vc PED=140 000 m 3 iken M atem atik  B üyüklükler vc H asat P rog ram ı
Table 12: Mathematical Results and Harvest Sschedule for Rotation Age of 30 Year and Periodical

Allovvablc Cut of 140 000 cubic meter

IS=30 yıl FO=0,05 PED=140 000m 3 
AFNBD=77 821E+009 USDH=114 950 m3 S ED=352 000 m3 
TD=+/-0,20

.Kesim
Periyodu
Cutting
Period

Periyodik Eta (m3) 
Periodical 

Allovvablc Cut 
(cubic meters)

Aktivite Alanı No 
Number of Activity Arca

Alan
(Hektar)

Area
(Hectares)

1 93 121 40-92-25-19-60-24-59-38-23-8-43-3*42 2 090
2 94 256 76-87-29-6-52-78-83-91 -50-93-61 1791

3 96 181 53-35-27-70-51 -75-10-14-84-30-15-82 2 005

4 97 578 94-85-22-36-90-26-12-73-46-64-31 1 793

5 99 013 11-18-79-45-88-17-95-72-65-55-77-47 I 916

6 100 326 80-1-21-54-62-9-20-34-2 1 252

7 105 771 48-66-81 -63-39-86-33-5-16-28-56-68-7-37 2 074

8 109 896 67-44-57-86-41 -49-74-58-13-4-69-71 2 253

9 114 909 40-92-25-19-60-24-59-38-23-8-43-3-42 2 090

10 114 955 76-87-29-6-52-78-83-91 -50-93-61 1 791
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T ab lo  13: A ra lam a-T ıraşla ına  Rejim  U ygulandığında Değişik İd are  S üre leri (İS) ve P eriyodik  Eta 
D üzeyleri (PED) için P eriyodik  O rta lan ın  A rtım la r  (POA)

Table 13: Periodical Mean Increment for Various Rotation Ages and Allovvable Cut Lcvels in Clear Cutting 
Prescription

PED=I02 OOOm3 
Periodical Allovvable Cut= 102 000 cubic melers

1S=30 yıl 
Rotation Age=30 years

IS=40 yıl 
Rotation Agc=40 years

IS=50 yıl 
Rotation Age=50 years

IS=60 yıl 
Rotation Agc=60 years

Yaş
(yıl)
Age
(year)

POA
(m3/ha)

Periodical
Mean

Increment
(cubic

metcr/IIectar)

Yaş
(yıl)
Age

(year)

POA 
<m3/ha) 

Periodical 
Mean 

Increment 
(cubic 

meler/l Iectar)

Yaş
(yıl)
Age

(year)

POA
(m3/ha)

Periodical
Mean

Increment
(cubic

metcr/llcctar)

Yaş
(yıl)
Age

(year)

POA
(m3/lıa)

Periodical
Mean

Increment
(cubic

mctcr/Heclar)

25 85 35 93 45 90 55 84
30 94 40 102 50 100 60 82
35 93 45 93 55 88 65 76
40 92 50 89 60 82 70 64
45 90 55 86 65 70
50 88 60 82 70 65
55 84 65 76
60 82 70 70

65 80
70 78

PED=85 000 m3 
Periodical Allovvable Cut= 85 000 cubic meters

25 64 35 70 45 64 55 58
30 79 40 86 50 81 60 55
35 70 45 80 55 71 65 41
40 66 50 78 60 55 70 39
45 64 55 68 65 44
50 61 60 55 70 42
55 58 65 48
60 55 70 46
65 52

- 70 49

PED=140 000m 3 
Periodical Allovvable Cut= 140 000 cubic meters

25 50 35 65 45 53 55 48
30 65 40 61 50 61 60 45
35 65 45 56 55 54 65 37
40 59 50 54 60 45 70 33
45 53 55 52 65 40
50 51 60 45 70 38
55 48 65 41
60 45 70 39

65 43
70 42
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Plan ünitesinde aralam a-tıraşlam a rejim i altında elde edilen hasat program larında artım 
oranlarının genç yaşlarda daha fazla olmak üzere b irbirlerinden farklı oldukları tespit edilm iştir 
(Tablo 13). İleri yaşlarda orman artım dan kalm akta, büyüm esi yavaşlayarak üretim  düzeyi 
düşm ektedir. Plan ünitesinde yapılan hasılat incelem elerine göre, verim  gücü yüksek alanlarda 
gelişm enin daha hızlı olması nedeniyle artım  eğrileri belirli bir zam andan sonra verim  gücü düşük 
alanlara ait artım eğrilerinin altında yer alm aktadır. A rtım  oran lan  arasındaki farkların, yaş 
ilerledikçe azalm akta olduğu gözlenm iştir.

4. TA R T IŞM A  ve SO NUÇ

Aynı yaşlı kızılçam  Suçatı plan ünitesinde, LP m etodunun sim plex çözüm  tekniği 
uygulanarak bir ekonom ik planlam a yapılm ıştır. Suçatı plan ünitesinin planlanm asında kullanılan 
ve FO RPLAN olarak adlandırılan orm ancılık p lanlam a sistem inde bu plan ünitesinin teknik, 
ekonom ik ve biyolojik verileri değerlendirilm iştir.

K ızılçam ın yayılış alanları dikkate alındığında, yönetim  birliği ve bütünlüğü ile. 
gençleştirm e alanlarının optim al büyüklüğü yünlerinden, işletm e bazında planlam anın sakıncalar 
doğuracağı güz önünde bulundurularak, Suçatı bölgesi kızılçam  işletme sınıfı plan ünitesi 
düzeyinde planlanm ıştır.

Ü lkemizdeki orm anların geleceğine doğrudan etki yapan gençleştirm e kesimlerinin 
uygulanm ası ve kalın çaplı son hasılatın alınm ası konusunda, periyodik faydalanm a alanının 
büyüklüğü, bu alanın bir yerde toplanm ası ya da belirli parçalar halinde orm ana dağıtılm ası ve 
bunlar üzerinde uygulanacak doğal gençleştirm e m etotlarının fayda ve sakıncalarını açıklığa 
kavuşturm ası bakım ından, Suçatı plan ünitesinden elde edilen olum lu sonuçlar orm ancılığım ıza 
yeni ve m odern bir planlam a anlayışını sunm aktadır.

Plan ünitesine ait çeşitli senaryolar türetilerek, orm anın yapısına ve am açlara uygun 
üretim  ve ağaçlandırm a senaryoları ortaya konulm uştur. Bu suretle, işletm ecinin isteklerine uygun 
olarak, aktivite alanlarında ne tür orm ancılık etkinliklerinin uygulanacağı da belirlenm iştir.

K ahram anm araş Devlet Orman İşletme M üdürlüğü m uhasebe kayıtlarına göre, plan 
ünitesinde üretim in büyük bölüm ünü tomruk, m aden direği ve sanayi odunu oluşturduğundan 
özellikle bu tip ürünlerin üretim ini hedef alacak şekilde p lanlam a çalışm aları yürütülm üştür. Bu 
nedenle idare ve işletme amaçlarına uygun olarak m inim um  d,.30 cm .>=16,9 cm. temel alınm ış ve 
farklı idare süreleri denenm ek suretiyle çözüm  getirilm iştir. Bu nedenle amaç çapı ile idare süresi 
arasındaki ilişkinin derecesi program a dahil edilm iştir. E lde edilen periyodik hasat düzeylerinin , 
o periyot için talep edilen tomruk, m aden direği ve sanayi odunu düzeylerini karşılayacak 
kapasitede olduğu belirlenm iştir.

Suçatı plan ünitesinde asli değişkenler olan; idare süresi, eta düzeyi ve faiz oranı 
değiştirilm ek suretiyle türetilen senaryolarda periyodik hasatların öncelikle yaşlı m eşcerelerden 
başlanm ak suretiyle yürütüldüğü gözlenm iştir. Bu tip m eşcerclerin net bugünkü değerleri büyük 
çıkm aktadır ve amaç fonksiyonu da net bugünkü değerlerin m aksim izasyonuna dayandığı için 
yaşlı m cşcereler öncelik almıştır.

Suçatı plan ünitesinde, faiz oranı değişim lerinin hasat program ında bir değişiklik 
yapm adığı, fakat doğal olarak m atematik büyüklüklerde birtakım  azalış ve artışların yaşandığı 
tespit edilm iştir. Faiz o ranlan  ile, amaç fonksiyonu net bugünkü değeri arasında ters bir orantı 
bulunm aktadır. Yani faiz oranı büyüdükçe A F N B D ’i düşm ektedir. Bunun nedeni, net bügünkü 
değer hesabında kullanılan form ülün paydasında yer alan iskonto çarpanının faiz oranı artışıyla 
büyüm esi ve dolayısıyla A FN B D ’i de küçültm esidir. T ıraşlam a rejim  uygulandığında faiz oranı %
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4 iken A FN B D ’i 56 282E+009, % 5 iken 38 1I4E +009 ve % 6 iken 31 426E +009 olarak 
hesaplanm ıştır. A ralam a-tıraşlam a kesim  rejim inde hem orm andan daha fazla ürün alınabilm ekte, 
hem  de net bugünkü değer daha yüksek çıkm aktadır. Plan ünitesinde artım dan kalan m eşcerelerin 
önce hasat edilm esi gerekliliğine paralel olarak A F N B D ’nin sıfırdan büyük olduğu alanlar da 
önce hasat edilm iştir.

Plan ünitesinde en düşük PED değeri 85 000 m 3 olarak kabul edilm iş ve senaryolara bu 
sınır değerinden başlanm ıştır. Planlam ada, her periyot için eta sürekliliği varsayılm ıştır. Eski 
m eşcerenin kaldırılıp, yerine yeni m eşcerenin getirilm esi sırasında eta sürekliliğini garanti 
edebilm ek için ve kararlı etanın ne olduğunu anlayabilm ek açısından program , 85 000-102 000- 
140 000 m 3 periyodik eta düzeyleri arasında çalıştırılm ıştır.

T ıraşlam a rejimi altında 85 000 m3’lük PED  için en uygun senaryo Tablo 2 ’deki 
uygulam adır. Çünkü bu senaryoda uzun süreli hasılat düzeyinde bir periyodik hacim m iktarına 10. 
periyotta ulaşılm aktadır. Yani orm an 10. periyottan itibaren düzenli bir üretim  rejim ine 
kavuşm aktadır. SED değeri amaç envanter değerine ulaşm ıştır ve A FN B D ’i de 46 440E+009 
olarak tespit edilm iştir. Bu senaryoda idare süresi 30 yıl olarak kendini göstermektedir.

Tıraşlam a rejimi altında 102 000 m3’lük PED için en uygun senaryo Tablo 4 ’dcki 
uygulam adır. Çünkü bu senaryoda, uzun süreli hasılat düzeyine 9. periyotta ulaşılm ış ve 9. 
periyottan itibaren düzenli bir üretim  rejimi sağlanm ıştır. SED değeri amaç envanter değerine 
ulaşm ıştır ve A FN B D ’ de 54 3 I5E + 009  olarak tespit edilm iştir. Bu senaryoda idare süresi 40 yıl 
olarak kendini göstermektedir.

Tıraşlam a rejimi altında 140 000 m3’lük PED için en uygun senaryo Tablo 6 ’daki 
uygulam adır. Çünkü bu senaryoda, 140 000 m3’lük eta düzeyine asla ulaşılam am akla beraber, 
USDH ve program lı bir üretim e 9. periyotta ulaşılabilm iştir. 30 yıl idare süreli olan bu seçenekte 
A F N B D ’de 56 378E+009 olarak hesaplanm ıştır.

A ralam a-tıraşlam a rejimi altında ise, 85 000 m3’lük PED için en uygun senaryo Tablo 
10’daki durum dur. Ç ünkü bu senaryoda, USDH düzeyine 7. periyotta ulaşılm aktadır. SED değeri 
amaç envanter değerini karşılam aktadır. A FN B D ’de 68 776E+009 olarak hesaplanm ıştır. İdare 
süresi ise 60 yıl olarak ortaya çıkm aktadır.

Aralam a-tıraşlam a rejimi altında 102 000 m3’Iük PED için en uygun senaryo Tablo 
I l ’deki durum dur. Çünkü bu senaryoda, USDH düzeyine 6. periyotta ulaşılarak üretim 
planlam ası sağlanabilm iştir. SED değeri amaç envanter değerini bulm uştur. A F N B D ’de 71 
126E+009 olarak hesaplanırken, idare süresinin 50 yıl olduğu tespit edilm iştir.

--A ralam a-tıraşlam a rejimi altında 140 000 m 3’lük PED için en uygun senaryo Tablo 
12 ’deki uygulam adır. Çünkü bu senaryoda. 140 000 m 3’lük eta düzeyine asla ulaşılam am aktadır. 
A ncak USDH kapasitesine 9. periyotta ulaşan seçenek 30 yıl idare süreli olan seçenektir. 
A FN B D ’de 77 821E+009 ve SED 352 000 m3 olarak tesbit edilm iştir. Bu senaryoda plan 
ünitesinden elde edilebilecek m aksim um  PE D ’nin 114 955 m3 olduğu da hesaplanm ıştır.

İdare süresi uzunluğunun yetişm e ortamı, üretim  ve hizm et amaçları gibi koşullara bağlı 
olarak kızılçam  için önceki araştırm alarda 60-110 yıl arasında olabileceği vurgulanırken, bu 
araştırm ada Suçatı plan ünitesinde idare süresinin 30-60 yıl arasında gerçekleştiği belirlenm iştir. 
A yrıca plan ünitesinin tamamı için tek b ir idare süresi verilebileceği gibi, plan ünitesini oluşturan 
her aktivite alanı için optim al çözüm ler veren ayrı idare süreleri de tespit edilebilir. Sadece 
denem e am acıyla her aktivite alanı için 30-40-50-60 yıllık idare süreleri yüklenm iş ve program  
uygun olan bir tanesini seçebilm iştir. H er şeye rağmen, tüm orm an için tek bir idare süresi vermek 
daha doğrudur. A raştırm ada idare süresi uzunluğunun tespitinde etkin olan faktörler, yani idare
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amaçları (yuvarlak odunun çapı, kalitesi), ağaç türü, verim  gücü ve gençleştirm e-bakım
yöntem leri gibi unsurlar göz ününe alınm ıştır. Suçatı plan ünitesi hasat program ı ortaya 
konulurken, periyodik ortalam a artımı düşük olan aktivite alanları ünce hasat edilm iştir (Tablo 7, 
Tablo 13).

Plan ünitesinde ekolojik ve biyolojik yönden çeşitli sakıncalar (erozyon, tür azalmaları 
v.b.) doğurabileceği gerekçesi ile büyük aktivite alanları bölünüp küçültülürken, ayrıca yaban 
hayatının korunm ası ve görsel değerler nedeniyle de büyük aktivite alanları amaçlı olarak 
bölünm üştür. M eşcerelerin ekolojik yünden uygun olan yerlerine yaban hayatını zenginleştirm ek, 
toprağı iyileştirm ek gibi nedenlerle % 10 düzeyinde diğer ağaç türleri ile karıştırılm ası kabul
edilm ektedir. Ancak bunlar hesaplam alarda bir değişiklik  yapm am ışlardır.

Suçatı plan ünitesi üretim  planlam asında ağaçlandırm a alanları da program a dahil
edilm iştir. O rm ansız ve bozuk alanların ağaçlandırm a program ına alınm ası, böylece bu alanların 
da biran önce üretim e sokulm ası tercihe kalm amakta, teknik bir zorunluluk halini almaktadır. 
Program ın gereği olarak, ekonom ik bakım dan ağaçlandırılm ası m üm kün olmayan alanlar ise 
dışarıda bırakılmıştır.

Suçatı bölgesi orm anlarının gelecek 100 yıl içinde bugünkü seviyesinin yaklaşık iki katı 
kadar yıllık yapacak odunu, devamlı olarak üretm e gücüne sahip olacağı tespit edilm iştir. Bu 
nedenle en tansif orm an işletmeciliği ve etkin ağaçlandırm a program ı gerekli olm aktadır. E ntansif 
bir işletm ecilik sayesinde odun hamm addesi üretim i dışında kalan öteki işlevlere daha çok alan 
ayrılabilecektir.



IM PR O V IN G  T IM B E R  PR O D U C T IO N  PL A N N IN G  FO R  FO R E ST  D IST R IC T S IN  
C A L A B R IC A N  PIN E  R E G IO N

Doç.D r. Ö zden G Ö R ÜCÜ

Abstract

T he aim  o f this sludy is im proving Ihe tim ber production planning in  
forest districts. In order to do this, evenaged calabrican pine (Pinus brutia  
Ten.) stands’ m easurem ents vvere used in the K ahram anm araş Suçatı region. 
T his forest \vas divided into 95 activity areas, that have a range o f size, based  
upon site index, slope, e.vposure and age class as the m ain variables. 
Ilovvever, the large activity areas vvere deliberately divided into sınailer  
activity areas for the erosion, w ildlife protection and esthetic features.

H arvest and plantation schedules vvere calculated by using the 
regeneration param eters and yield  relatıonships o f even aged natural 
calabrican pine stands in Suçatı planning unit, in the contcxt o f  a 100-year  
projection period, vvith 10-year planning intervals. In the scenarios, 
periodical harvests and plantation areas vvere calculated according to their  
present net value by changing the rotation ages (30,40,50,60 years), periodical 
allovvable cut (85 000, 102 000, 140 000 cubic m eters), interest rates 
(4% ,5% ,6% ). T he highest priority vvas given to the oldest stands for  
harvesting as their present net values are m axim azing the objective function  
as vvell as m axim unı periodical m ean increm ent. A  + /-20 % tolerance w as 
used to calculate the yield level o f lıarvest per period.

Keyvvords: Production planning, A ctivity area, Planning unit, Present net 
value, in terest rate, O bjective function, Projection period.

"  SU M M A R Y

In this study, the im proving o f  tim ber production planning in forest districts \vas 
investigated. So, the m easurem ents o f evenaged Pinus brutia  stands in K ahram anm araş’s Suçatı 
region vvere used. This forest vvas classifıed to 95 activity areas that have various sizes based upon 
site index, slope, exposure and age class as main variables, m osaic vicw vvas obtained. The 
activity areas vvere deliberately divided into sm aller units for preserving erosion, vvildlife’s 
protection and esthetic features. Harvest and plantation program s vvere derived in the context o f  
100-year perspeetive that com posed o f  10-year periods by using yield relations for evenaged 
natural Pinus brutia  stands.

In the scenarios created by changing the rotation age, periodical allovvable cut and interest 
rate, periodic harvests vvere obtained vvith the highest priority in old and stands increm ent 
term inated in Suçatı’s planning unit. Present net value o f  old stands vvere calculated high because 
the price o f  eaclı one cubic m eter o f  tim ber and logging costs per heetar are lovv in old stands.
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How evcr, old stands were preccdcd to harvest firstly for their objective function have m axim um  
o f  Ihc present net values too.

Levels o f periodical allovvable cut vvere appeared rather equal to each o ther especially in 
the last tvvo periods o f  planning lıorizon. İn addition, levels o f  allovvable cut vvere calculated rather 
equal to long term sustainable yield in the last tvvo periods. It shovvs that, it vvill be possible to 
arrive norm al grovving stock and inerem ent shortly vvhen one o f  appropriate scenarios is applied 
to p lanning unit.

Separate rotation ages vvere proved for each activity arcas. But it vvas decided that this 
application vvould be difficult for, professional slaff and also its practice is im possible on the land. 
So, four different rotation ages, such as 30-40-50-60 years vvere tried through the planning unit. 
Therefore, rotation ages vvere decided as 30 years under clear cutting preseription and 50 years 
under th inning-clear cutting preseription. These rotation ages are appropriate for ou r tim ber 
produetion purposes. Hovvever, it has been observed that rotation age vvas extending in poor sites 
and vvas shortening in good sites.

Periodic level o f  allovvable cut vvere specified by dem and and supply continuing vvith 
m axim izing the present net values in the context o f  tolcrance bounds (+/-20 %). Thus, it vvas 
proved that planning unit vvill be able to continue 85 000 cubic m eters and 102 000 cubic meters 
periodic levels o f  allovvable cut. It vva!> also calculated that the yield to get from planning unit as 
m axim um  periodic level o f  allovvable cut is 114 955 cubic meters.
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